

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2018**  
**PROCESSO Nº 179/2018**

OBJETO – Contratação de empresa para execução de reparos na bomba de água do caminhão pipa MB 1618, placas APZ-7653, incluindo o fornecimento de peças e mão de obra, de acordo com as especificações abaixo:

FORNECEDOR: ISAIAS AFONSO DAL'ZOTTO & CIA. LTDA.  
 CNPJ 04.575.308/0001-16

Item	Código	Especificação	Quant.	UN	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	59908	Chapa/dobraduras	60	Kg	12,00	720,00
2	59909	Parafuso sex. 12X50	5	PC	3,36	16,80
3	59910	Porca sex. 14mm trav.	4	PC	2,65	10,60
4	59911	Parafuso sex. 14X40	4	PC	3,93	15,72
5	59912	Disco de corte	5	PC	15,00	75,00
6	59913	Coxim	2	PC	51,84	103,68
7	59914	Parafuso sex 12X40	2	Pc	3,15	6,30
8	59915	Correia	4	PC	58,00	232,00
9	59916	Plug macho ½	1	PC	13,00	13,00
10	59917	porca sex 10mm trav.	2	PC	1,50	3,00
11	59918	Parafuso sex. 12x80	6	PC	4,35	26,10
12	59919	Parafuso sex. 3/8X2	1	PC	1,51	1,51
13	59920	Bujão encosto 16X1.5	2	PC	11,88	23,76
14	59921	Pino de centro 12mm	2	PC	9,31	18,62
15	59922	porca sex. 12mm rosc.	2	PC	0,72	1,44
16	59923	Parafuso sex. 8X50mm	1	PC	1,45	1,45
17	59924	Flexível	1	PC	283,00	283,00
18	59925	Polia lisa 13mm	1	PC	145,00	145,00
19	59926	Polia 4VB 230mm	1	PC	615,00	615,00
20	59927	Mancal	2	PC	85,00	170,00
21	59928	Rolamento	2	PC	89,10	178,20
22	59929	Ferro redondo tref.	1,90	KG	28,00	53,20
23	59930	Serviço de torno – furo polias				120,00
24	59931	Instalação da bomba				1.131,62
25	59932	Solda do suporte da bomba				180,00
26	59933	Material de limpeza				5,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>4,150,00</b>	

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO:  
 Art. 24, Inciso II - Lei nº 8.666/93.

O caminhão onde está acoplada a bomba, é utilizado na limpeza de vias urbanas parques, pátios, gramados, jardins e canteiros de vias públicas e, como o Município está realizando limpeza e muros nos córregos que atravessam o perímetro urbano, a lama e sujeira se espalham pelas vias que necessitam ser limpas para não causar transtornos no trânsito de veículos e de pessoas.

No momento não em vigor contrato para realização desse tipo de serviço e daí a opção pela contratação através de dispensa de licitação.

Recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente processo são oriundos da receita própria do Município.

Os recursos orçamentários estão previstos na conta:

Conta	Órgão/ Unidade	Funcional programática	Elemento de despesa	Fonte
5510	11.001	15.452.1501.2.081	3.3.90.30.39.99	000
5550			3.3.90.39.19.99	000

**A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da**

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030



empresa ISAIAS AFONSO DAL ZOTTO & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 04.575.308/0001-16, estabelecida na RUA CAMPO LARGO, 1088 - CEP: 85601690 - Bairro SÃO CRISTOVAO, na cidade de Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo.

A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria Jurídica do Município.

Francisco Beltrão, 9 de março de 2018

Nileide T. Perszel  
Presidente da Comissão de Licitações